⁴ hier ist noch nachzutragen Walther 10, 9 rich, hêrre, dich und dîne muoter, megde kint, an den die iuwers erbelandes vînde sint und 12, 10

broget diu heidenschaft iu beiden lasterliche. ich

die not des landes und die notwendigkeit schneller hilfe hervor-
gehoben.

An Walther erinnert Innocenzs ausruf (1198 an den erzbischof von Narbonne): *si secundum prophetam Jerusalem obliti fuerimus, obliviscatur nos dextera nostra.*

Die forderung schneller hilfe bringt er mit eben dieser klage in dem grofsen rundschreiben von 1199 zusammen: *nisi citius ipsius fuerit necessitati succursum et occursum conatibus paganorum, pauci Christiani, qui se defensionem domini devoverunt, hostiles sagittas sui sanguinis effusione inebriaturi reddantur et paganorum gladios suis iugulis placaturi.*

Die bulle von 1213 hebt an: *quia maior nunc instat necessitas quam unquam exstiterit, ut terrae sanctae necessitatibus succurratur.* —

Auf die klagerufe der bedrängten bezieht sich Ruge 97, 7 (der allerdings an den tod des kaisers darin denkt): *nu sint uns starkiu mære komen ganz wie Alexander 1181: cor nostrum sinistri rumores, qui de Hierosolymitanis ad nos pervenerunt, nimio dolore conturbant.*

Die vergeltung, die wir Christus für seine opferfreudigkeit schuldig sind, tritt nun besonders hervor als eine schuld, die wir abzutragen haben, ein zins, den wir gott geben müssen, für all das, was er uns geschenkt.

So Johansdorf 94, 23 *got hat iu beide sële und lip gegeben: gebt im des libes tót; daz wirt der sële ein iemerleben.* Kolmas 121, 7. Hartmann 206, 12 *swaz fröiden mir von kinde wonte bi, die sint verzinset, als ez got gebót.* 209, 37 *nû zinsent, ritter, iuwer leben und ouch den muot durch in der iu dd hdt gegeben lip unde quot.* Walther 76, 38 *verzinset lip und eigen.*

Denselben gedanken finden wir in der predigt. so, am meisten Johansdorf und Hartmann entsprechend, bei Gregor (1187): *date vestra, date post vos ipsos non in exterminium sed in conversationem ei, a quo et omnia vestra recepistis.* an Johansdorf erinnernd (ebenda): *non timeatis dare terrena et pauca et breviter duratura, quibus illa bona promissa sunt et reposita, quae nec oculus vidit, nec auris audivit.*

stelle hierzu die psalmenstelle (78), die auferordentlich oft in den papstbriefen herangezogen wird (zb. Innoc. 1213 s. 821): *deus venerunt gentes in hereditatem tuam.*

Weiter lesen wir bezügliche worte in den bullen des Innocenz. 1198 an den erzbischof von Syrakus: *quis sua denegat illi, qui nobis et esse contulit et habere.* 1199 und ähnlich 1213: *sciat autem se culpabilem, qui tantillum subsidium in tanta necessitate creatori et redemptori suo negaverit, a quo corpus et animam et universa bona, quae habet, accepit.* ebenfalls aus dem letzten rundschreiben, Walther und Hartmann ähnlich: *accingimini ad obsequium crucifixi non dubitantes pro illo res exponere et personas, qui vobis animam suam posuit et sanguinem suum fudit.*¹